Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 73, de 2010

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Submete à apreciação do Senado Federal o nome do Senhor JOÃO CARLOS DE SOUZA-GOMES, Ministro de Primeira
Classe da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de
Embaixador do Brasil junto à República Oriental do Uruguai.

Assunto:

Data de Leitura:

-

12/03/2010

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 11/05/2010 - APROVADA

Relatoria:

CRE - (Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional)

Relator(es):

Senador Pedro Simon (encerrado em 30/03/2010 -
Redistribuição)
Senador Cristovam Buarque (encerrado em 06/05/2010 -
Deliberação da matéria)

TRAMITAÇÃO

30/06/2010 SF-SARQ - Secretaria de Arquivo

PROCESSO ARQUIVADOAção:

18/06/2010 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Publicado no DOU nº 115 (Seção I), de 18/06/10, pág. 00001, a nomeação do Senhor João Carlos de Souza-Gomes, Ministro de
Primeira Classe da Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de
Embaixador do Brasil junto à República Oriental do Uruguai, removendo-o, ex offício, da Delegação Permanente do Brasil junto à
UNESCO.

Ao Arquivo.

************* Retificado em 18/06/2010*************
Onde se Lê: ..." (Seção I)..."
Leia-se... "(Seção II)..."

Ação:

12/05/2010 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Ofício SF nº 835 de 11/05/10, à Ministra de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº 68/10, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República participando a aprovação do nome do Senhor João Carlos de Souza-Gomes,
Ministro de Primeira Classe da Carreira de Dipomata do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, para exercer
o cargo de Embaixador do Brasil junto à República Oriental do Uruguai (fls.39 a 40).

Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 73, de 2010

TRAMITAÇÃO

11/05/2010 SF-SEXP - SECRETARIA DE EXPEDIENTE

Recebido neste órgão às 19:13 hs.Ação:

11/05/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

APROVADASituação:

(Matéria apreciada na Ordem do Dia, extrapauta, conforme acordo entre as lideranças partidárias)
Aprovada a indicação, nos termos do Parecer nº 531, de 2010-CRE, com o seguinte resultado: Sim 43, Não 05, Total 48, tendo
usado da palavra os Senadores Tião Viana e Inácio Arruda.
Posteriormente, usa da palavra o Senador José Agripino.
À SEXP.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 19604-19606

11/05/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Encaminhado ao Plenário.Ação:

06/05/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando inclusão em Ordem do Dia.Ação:

06/05/2010 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Realizada a sabatina, anexei o relatório do Senador Cristovam Buarque e juntei ao processado envelope lacrado contendo
parecer da Comissão e a ata da reunião secreta. (Anexei as fls. 32 a 36).

À SCLSF.

Ação:

05/05/2010 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria incluída na pauta da reunião do dia 06/05/2010Ação:

04/05/2010 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Devolvido pelo relator com minuta de parecer concluindo que a Comissão dispõe das condições necessárias para deliberar sobre
a indicação.

Ação:

30/03/2010 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Distribuído ao Senador Cristovam Buarque.Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 73, de 2010

TRAMITAÇÃO

30/03/2010 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Devolvido pelo relator para redistribuição.Ação:

18/03/2010 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Distribuído ao Senador Pedro Simon.Ação:

15/03/2010 SF-CRE - Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Recebi na Comissão nessa data.Ação:

15/03/2010 SF-ATA-PLEN - SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIO

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da presente Mensagem.
À Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 7265

Publicado no DSF Páginas 7339-7368

15/03/2010 SF-SSCLSF - SUBSEC. COORDENAÇÃO LEGISLATIVA DO SENADO

Juntei, à fl. 31, a legislação citada.

Aguardando leitura.

Ação:

12/03/2010 SF-PLEG - PROTOCOLO LEGISLATIVO

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processo contém 30 (trinta) folha(s) numerada(s) e rubricada(s).
À SSCLSF.

Ação:

DOCUMENTOS

MSF 73/2010

12/03/2010Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

nullLocal:

Submete à apreciação do Senado Federal o nome do Senhor JOÃO CARLOS DE SOUZA-GOMES, Ministro de Primeira Classe da
Carreira de Diplomata do Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Embaixador do
Brasil junto à República Oriental do Uruguai.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

15/03/2010Data:

pg 3

Atividade Legislativa

Mensagem (SF) n° 73, de 2010

DOCUMENTOS

-Autor:

SUBSECRETARIA DE ATA - PLENÁRIOLocal:

A Presidência comunica ao Plenário o recebimento da presente Mensagem.
À Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional.

Ação Legislativa:

Relatório Legislativo

04/05/2010Data:

Senador Cristovam Buarque (PDT/DF)Autor:

Comissão de Relações Exteriores e Defesa NacionalLocal:

Devolvido pelo relator com minuta de parecer concluindo que a Comissão dispõe das condições necessárias para deliberar sobre
a indicação.

Ação Legislativa:

Parecer

06/05/2010Data:

-Autor:

Comissão de Relações Exteriores e Defesa NacionalLocal:

Realizada a sabatina, anexei o relatório do Senador Cristovam Buarque e juntei ao processado envelope lacrado contendo
parecer da Comissão e a ata da reunião secreta. (Anexei as fls. 32 a 36).

À SCLSF.

Ação Legislativa:

pg 4